ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25.10.2019.
Ata da 34ª Sessão ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de 2019, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Silvio José Farias Silva; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 1º Secretário da Casa Vereador Manoel Messias Rodrigues para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Manoel Messias Rodrigues, Adeilson Duarte Dantas, Clemens Santana Machado, Nidosvaldo de Lima, José Carlos Laurentino Torres,  José Cícero da Cruz, Jucelino Vieira, Jório Pereira Menezes, Paulo Barbosa de Macedo e Clélio Francisco Ramos; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal”; Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade; Ainda no expediente, o Presidente o Projeto de Lei n° 018, de 21 de outubro de 2019 de autoria do Executivo, que dispõe sobre reajuste de remuneração para o cargo de operador de maquinas pesadas, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providencias; Pedindo a redatora de atas a fazer a leitura da ementa para conhecimento de todos; Após a leitura, encaminho o referido projeto as comissões de orçamento e finanças e redação e instruções de leis para análise e posterior apreciação; A segui, o Presidente apresenta dois Projetos de Lei, o de n° 017, de 03 de outubro de 2019 de autoria do Executivo, que dispõe sobre o Sistema único de Assistência Social (SUAS) do Município de Olho d'Água das Flores e dá outras providencias, e o de n° 05/2019 de autoria do Legislativo, que declara de Utilidade pública a OBRAS SOCIAIS CLARETIANAS NORDESTE OSCLANE e dá outras providencias, ambos juntamente com os pareceres favoráveis das Comissões de Orçamento e Finanças e Redação e Instruções de Leis; Pedindo a redatora de atas a fazer a leitura dos pareceres das comissões para conhecimento de todos; Na ordem do dia, o Presidente coloca os pareceres em discursão e votação; Consultado o plenário, declaro os pareceres aprovados por unanimidade; Continuando o Presidente coloca em discursão e 1ª votação os Projetos de Lei nº 017/2019 de autoria do Executivo e o de n° 05/2019 de autoria do Legislativo; Consultado o plenário, declaro o Projeto n° 05/2019 de autoria do Legislativo aprovado por unanimidade em única votação e o de nº 017/2019 de autoria do Executivo aprovado por unanimidade em 1ª votação; Não havendo nada a tratar na ordem do dia o Presidente faculta a palavra aos vereadores na fase da explicação pessoal, seguindo a ordem de inscrição; O Vereador Adeilson Duarte Dantas cumprimenta todos os presentes e parabeniza o Prefeito Nen por ter dado início ao calçamento do bairro Maria Fernandes, bem como o início da obra da praça de eventos no bairro Nova Brasília, uma obra que não só vai beneficiar os moradores daquele bairro como beneficiará toda Olho d’Água das Flores; Diz ainda o que o deixa muito triste é saber que Olho d’Água não tem oficialmente um campo municipal, e solicita que oficio seja enviado a superidentencia de esporte, bem como a secretária de educação que é quem responde pela pasta, que envie informações a esta Casa como ficará a situação do campo municipal em Olho d’Água das Flores, que isso seja resolvido e que esta Casa esteja mais uma vez unida a favor dos atletas da cidade, em favor das crianças, dos jovens que utilizava daquele espaço, a Praça é importante, mais que  arrumem um terreno e coloquem as traves  para que continuem trinando lá; No mais deseja a todos um ótimo final de semana; O Vereador Jocelino Vieira cumprimenta todos os presentes e parabeniza o Prefeito Municipal pelas obras que foi iniciada na cidade, que se Deus quiser em breve será entregue a população; Parabeniza o Prefeito pelo programa fala Nen, o qual é muito importante, pois o povo toma conhecimento de tudo e o Prefeito também toma conhecimento das dificuldade da população; Após amplo discurso pede que o Executivo leva água as comunidades rurais, pois a população está precisando; No mais deseja a todos um ótimo final de semana;  O Vereador Clemens Santana cumprimenta todos os presentes e fala da importância que é a união desta Casa, pois todas as vezes que chegaram à conclusão de um projeto que chega a esta Casa ela com certeza é de grande valia para o povo de Olho d’Água das Flores; Fala sobre as obras que se iniciaram no município, onde a população agradece, pois o que a população mais deseja é um calçamento na sua porta, que as obras andem e agora é a hora desta Casa se unirem e fiscalizar isso, pois todos sabem que tem obra aqui na cidade que está inacabada; Diz ainda o vereador que espera e torce que essas obras recém iniciada não fique mais uma obra inacabada, porque se isso acontecer é o povo que vai sofrer mais uma vez e é dever deles vereadores fiscalizar e cobrar para que o povo não sofra e torcer que essas obras iniciadas sejam concluídas; No mais deseja a todos um ótimo final de semana; O Vereador Cícero Cruz cumprimenta todos os presentes e ressalta as palavras do colega Adeilson, e a princípio querem louvar as coisas boas que o município está realizando, porque o que está andando no caminho certo tem que aplaudir e as demandas tem que cobrar mesmo porque esse é o papel do legislador; Após amplo discurso fala sobre o campo municipal onde é uma indicação antiga, que o Executivo Municipal possa olhar com carinho essa situação e adquirir um terreno para a construção do campo, e resolver de uma vez por toda a situação dos atletas amador do município; No mais deseja a todos um ótimo final de semana; O Presidente diz que acredita que se desfazendo definitivamente do campo do Brasília o município vai adquirir um outro lugar para fazer um campo municipal, até porque a demanda é grande; No mais comunica que no município vai haver na Escola Municipal Maria Augusta a justiça itinerante, onde vai haver emissão de documentos gratuitos para população, assim como casamentos coletivos; O Vereador Adeilson pede um aparte e diz que teve a informação que o Cenec mandou fechar o Colégio Cenecista, colégio esse que já fazia parte do município a mais de 60 anos, sendo uma perca muito grande para o município, para educação de Olho d’Água das Flores, e solicita que a atual gestora seja convidada a vim a esta Casa para uma reunião com eles vereadores para os informar o que vai se passar, o prédio o que será feito, e ela é a pessoa mais viável a passar essas informações; Para finalizar o Presidente agradece a presença de todos a sessão e diz com relação ao fechamento do Colégio Cenecista se pronunciará depois, por ter feito parte daquela instituição, e fica triste, pois quando se fecha uma escola, fecha a porta da educação para povo; E “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 25 de outubro de 2019.